明溪县卫生和计划生育局
明溪县扶贫开发领导小组办公室
	文件

明卫〔2018〕130号

明溪县卫生和计划生育局
明溪县扶贫开发领导小组办公室关于印发
明溪县“光明扶贫工程”工作实施方案的通知

各乡（镇）卫生院、扶贫办，县直各医疗卫生单位：
经研究，现将《明溪县“光明扶贫工程”工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

明溪县卫生和计划生育局    明溪县扶贫开发领导小组办公室
                         2018年9月18日
     （此件主动公开）
明溪县“光明扶贫工程”工作实施方案

为深入贯彻落实党的十九大及中央扶贫工作会议精神，落实省卫生计生委、省扶贫办《关于印发福建省“光明扶贫工程”工作实施方案的通知》（闽卫医政〔2018〕53号）和市卫生计生委、市扶贫办《关于印发三明市“光明扶贫工程”工作实施方案的通知》（明卫〔2018〕146号）要求，结合我县实际，制定本实施方案。
一、工作目标
2018年开始，对国定建档立卡贫困人口白内障患者进行免费救治。到2020年，实现对国定建档立卡贫困人口白内障患者免费救治全覆盖，并建立长效机制。
二、工作内容
（一）建立救治台账
各乡镇卫生院要会同乡镇扶贫办等部门，结合我县建档立卡农村贫困人口大病专项救治工作，为符合救治条件的建档立卡贫困白内障患者建立台账，进行动态追踪和销号式救治管理。
（二）开展医疗救治
1.确定定点医院。按照保证质量、方便患者、管理规范、有利于基层眼科服务网络建设和眼健康事业长远发展的原则，结合我县工作实际，采取就近或患者意愿合理选择定点医院实施“光明扶贫工程”，我县定点医院为明溪县总医院。
2.明确诊疗方案。县总医院要根据《白内障手术操作规范及质量控制标准（2017年版）》（见附件1）和市卫计委下发的《眼睑肿物等70个临床路径（2018年版）》中老年性白内障临床路径，结合实际制定符合我县诊疗服务能力、具体细化的诊疗方案和临床路径。要优先选择安全有效、经济适宜的诊疗技术和药品、耗材等，严格控制医疗费用。
3.积极组织救治。县卫计局根据台账登记的救治对象患病情况，充分发挥乡村医生、计生专干等基层卫生计生队伍的作用，做好救治对象的组织工作，有计划地组织其到定点医院进行救治。定点医院要合理设置医疗服务流程，为建档立卡贫困白内障患者开通就医绿色通道，尽可能缩短就医等候时间。派驻医疗队开展白内障手术的，要严格选派具有较高眼病诊疗水平、熟练掌握白内障手术技术的高年资眼科医师组成的团队进行手术。
    4.强化质量控制。定点医院要强化医疗质量安全意识，开展白内障手术质量控制，完善管理制度和工作规范，按照临床路径要求，规范临床诊疗行为，保障医疗质量与安全。全国防盲技术指导组办公室将运用信息化手段，对白内障手术情况进行质量控制管理，是手术个人自负部分费用核销重要依据，凡“光明扶贫工程”白内障手术应逐例上报，通过质量审核后方可进行费用核销。定点医院可登陆http://106.39.231.17:8080/CataractProject/login填报相关指标信息。具体填报要求见附件2。
（三）加强信息管理
    定点医院要及时填报白内障诊疗相关信息，并报送县卫计局和县扶贫办。
三、保障措施
（一）统一思想，提高认识。白内障依然是我国盲的首位原因，对农村贫困白内障患者开展医疗救治是推进我国防盲治盲工作、确保到2020年农村贫困人口脱贫的重要措施。定点医院和乡镇卫生院、扶贫部门要高度重视，从坚决打赢脱贫攻坚战、全面建成小康社会的高度，按照健康扶贫的工作要求，实施好“光明扶贫工程”。
（二）加强领导，落实责任。定点医院和乡镇卫生院、扶贫部门要加强组织领导，结合我县正在实施的建档立卡农村贫困人口大病专项救治工作，落实建档立卡贫困白内障患者救治工作，共同做好救治工作。
（三）认真梳理，建立台账。定点医院和乡镇卫生院、扶贫部门要对本地区符合规定的人员认真梳理，建立白内障患者台账，并于本方案下发之日起一个月内将台账信息报送至县卫计局和县扶贫办（附件3）。
（四）整合资金，免费救治。结合当地实际，充分发挥基本医保的保障作用，在基本医疗保险、大病保险、医疗救助、精准扶贫医疗叠加保险补助后，个人自付部分费用，由国务院扶贫办通过中国扶贫志愿服务促进会、中国社会扶贫网动员社会力量，整合社会资金兜底解决，实现免费救治。资金筹集、管理和拨付办法按照中国扶贫志愿服务促进会制定的《“光明扶贫工程”资金管理办法》（附件4）执行。
　　（五）监督考核，防控风险。县卫计局、扶贫办将组织专门力量对医疗救治情况进行考核，对资金的使用情况进行监督，定期向社会公布结果，接受社会监督。定点医院要制定风险防控与化解预案，对手术治疗出现不良反应等意外情况及时妥善解决，报告并配合卫生计生行政、扶贫部门做好善后工作。
    （六）广泛宣传，总结提高。定点医院和乡镇卫生院、乡镇扶贫部门要开展宣传活动，通过新闻媒体、互联网、电视报刊等形式，向社会广泛宣传“光明扶贫工程”相关政策，提高群众知晓率。要注意总结交流专项救治工作好的做法和经验，发挥示范引导作用。要注重宣传“光明扶贫工程”工作进展和成效，以及涌现出的生动事迹和群众受益的典型事例，努力营造良好舆论氛围。

附件：1.白内障手术操作规范及质量控制标准（2017年版）
      2 .“光明扶贫工程”白内障手术质控信息填报要求
         3. 明溪县“光明扶贫工程”建档立卡白内障专项救治管理台帐表
      4.“光明扶贫工程”资金管理办法